

(第37期)

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

東北リーガルシューズ株式会社
(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	58,927,427	流動負債	46,466,633
現金及び預金	16,224,730	未払法人税等	669,600
売掛金	32,529,769	未払金	419,276
前払費用	5,439,007	未払消費税等	18,755,900
その他	5,051,351	未払費用	11,804,773
貸倒引当金	△ 317,430	預り金	2,497,670
		ポイント引当金	12,319,414
固定資産	145,554,658	固定負債	237,423,379
有形固定資産	102,697,906	長期借入金	218,672,761
建物	69,617,153	長期繰延税金負債	372,000
工具器具備品	33,080,753	資産除去債務	18,378,618
無形固定資産	983,200	負債合計	283,890,012
電話加入権	983,200	(純資産の部)	
投資その他の資産	41,873,552	株主資本	△ 79,407,927
長期貸倒引当金	△ 410,151	資本金	10,000,000
その他	42,283,703	利益剰余金	△ 89,407,927
		その他利益剰余金	△ 89,407,927
		繰越利益剰余金	△ 89,407,927
		純資産合計	△ 79,407,927
資産合計	204,482,085	負債及び純資産合計	204,482,085

個別注記表

東北リーガルシューズ株式会社

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 商品 総平均法に基づく原価法

(貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産 定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

②長期前払費用 均等償却によっております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

・一般債権 貸倒実績率法により計上しております。

・貸倒懸念債権 財務内容評価法により計上しております。

②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

③ポイント引当金

将来のポイントカードの使用による費用発生に備えるため、当事業年度末における将来費用負担見込額を計上しております。

(4) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(5) 追加情報

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

新型コロナウイルス感染症の影響については、今後の広がり方や収束時期等を予測することは極めて困難な状況にありますが、現時点では翌事業年度においても影響が継続するものの徐々に回復するものと仮定し、繰延税金資産の回収可能性及び固定資産の減損会計等の会計上の見積りを行っております。

新型コロナウイルス感染症の収束時期やその経済環境への影響が変化した場合には、当社の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額		128,044,497 円
(2) 有形固定資産の減損損失累計額		29,448,617 円
(3) 関係会社に対する金銭債務	短期金銭債務	1,119,008 円
	長期金銭債務	218,672,761 円

3. 関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (円) (注4)	取引により発生した 債権又は債務	
						科目	当該事業年度末日 における残高(円)
親会社	(株)リーガルコーポレーション	(被所有) 直接 100.0	商品の仕入 資金の借入 役員の兼任等	商品仕入(注2)	84,494,287	買掛金	—
				ロイヤリティ支払	4,378,000	未払費用	1,119,008
				販売手数料収入(注3)	112,507,846	—	—
				資金の返済(注1)	62,171,343	長期借入金	218,672,761
				支払利息	1,677,201	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 取引金額は、前期末残高からの増減額を表示しております。

2. 商品の仕入については、親会社より提示された価格により、市場の実勢価格を参考にしてその都度交渉の上決定しております。

3. 販売手数料の料率については、親会社と交渉の上決定しております。

4. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

4. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 Δ 397,039円64銭

(2) 1株当たり当期純損失 289,713円94銭

5. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。